
 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
  Από  το  αριθ.12/22-9-2014 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
 Αριθ. απόφασης 225                   Περίληψη 

Ορισμός μελών και εκλογή Προέδρου και 
Αντιπροέδρου του Δ.Σ. ΝΠΔΔ του Δήμου Ξάνθης με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Β/βάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης». 
 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 22 Σεπτεμβρίου 2014 ημέρα Δευτέρα και ώρα 18:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την 49552/18-9-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 
επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε 
στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 40 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καλογερής Κρίτων 
11) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12) Καρά Αχμέτ 
13) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
14) Κίρατζη Ερκάν 
15) Κολλάρος Γεώργιος 
16) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
17) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
18) Λύρατζης Πασχάλης 
19) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
20) Μούρκας Χρήστος  

 

21) Μπαντάκ Σιαμπάν  
22) Μπένης Δημήτριος 
23) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
24) Μποζ Ραμαδάν 
25) Ξυνίδης Αθανάσιος 
26) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
27) Παπασταματίου Γεώργιος 
28) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
29) Πούλιος Χρίστος 
30) Σδρέβανος Μαρίνος 
31) Ταρενίδης Παναγιώτης 
32) Τοπ Ισμέτ 
33) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
34) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
35) Τσέπελης Εμμανουήλ 
36) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
37) Χασάν Ογλού Ορχάν 
38) Χασάν Ογλού Φερτούν 
39) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 
40) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 

 (οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, ο πρόεδρος τα 
Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων Μπουδούρ Χουσεϊν και οι εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων 
Γέρακα κ. Κιουτσούκ Ραϊφ και Καρυοφύτου Σερεφιάς Διαμαντής. 
. 
Ο Πρόεδρος κ. Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
εισηγούμενος το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου την αριθμ.πρωτ. 
4901108/15-9-2014 εισήγηση του γραφείου Διοικητικής Μέριμνας & Διαφάνειας Δήμου Ξάνθης η οποία 
έχει ως εξής:  
«Εχοντας υπόψη: 1) Το άρθρο 240 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 2) Τις 
διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 3) Το με αριθ. ΦΕΚ 318/25-2-2011/τ. Β΄ 



«Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών», 4) Το με 
αριθ. ΦΕΚ 936/24-5-2011/τ. Β΄ «Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  και 
σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στο Δήμο Ξάνθης, 5) Το Ν. 
2839/2000, άρθρο 6 «Ρυθμίσεις θεμάτων Γενικής Γραμματείας Ισότητας», 6) Το υπ΄αριθ. 6681/28-7-2014 
έγγραφο της Διεύθυνσης B/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης με θέμα: «Συγκρότηση Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης για τη νέα Δημαρχιακή περίοδο και Δημοτικής Επιτροπής 
Παιδείας», 7) Το υπ΄αριθ. 996/9-9-2014 έγγραφο του 2ου Γενικού Λυκείου Ξάνθης με θέμα: «Συγκρότηση 
Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης για τη νέα Δημαρχιακή περίοδο», 8) Το 
έγγραφο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου Γενικού Λυκείου Ξάνθης με θέμα: «Συγκρότηση 
Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης για τη νέα Δημοτική περίοδο», 9) Το 
υπ΄αριθ. 680/8-9-2014 έγγραφο της ΕΛΜΕ Ξάνθης με θέμα: «Ορισμός μελών της  Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας» 
     Σας γνωρίζουμε ότι το ΝΠΔΔ του Δήμου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης» διοικείται, σύμφωνα με τη συστατική του πράξη,  από Διοικητικό Συμβούλιο, 
το οποίο αποτελείται από 15 μέλη με τους αναπληρωτές τους ως εξής: 

1. Εννέα (9) Δημοτικούς Συμβούλους εκ των οποίων δύο (2) τουλάχιστον ορίζονται από τις παρατάξεις 
της μειοψηφίας. 

2. Δύο (2) Διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχολικών μονάδων, της Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης. 

3. Ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους 
σχολικής μονάδας. 

4. Ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.  
5. Δύο (2) εκπρόσωποι του Συλλόγου της Ένωσης Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης Ξάνθης, που 

προτείνονται από αυτήν κατά προτεραιότητα. 
     Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν 
συγκεκριμένη σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής ή προϊστάμενος σχολικής μονάδας, ο οποίος 
συμμετέχει, με δικαίωμα ψήφου. Σε αυτή την περίπτωση η Ένωσης Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης 
Ξάνθης εκπροσωπείται από ένα μέλος και ειδικότερα από τον πρώτο εκ των προταθέντων. 
     Επίσης εκπροσωπούνται υποχρεωτικά και τα δύο φύλα σε ποσοστό ίσο για κάθε φύλο με το 1/3 
τουλάχιστον των οριζομένων από το Δήμο μελών. 
     Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη 
συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ του Δήμου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης», όπως αναφέρεται παραπάνω.   
     Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και 
λήγει με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 
     Τέλος παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τον ορισμό Προέδρου και Αντιπροέδρου 
του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ από τα ορισθέντα σε αυτό μέλη».   
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας 1) Το άρθρο 240 του Ν. 3463/2006 2) 
Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 3) Το με αριθ. ΦΕΚ 318/25-2-2011/τ. Β΄, 4) Το με αριθ. 
ΦΕΚ 936/24-5-2011/τ. Β΄, 5) Το Ν. 2839/2000, άρθρο 6, 6) Το υπ΄αριθ. 6681/28-7-2014 έγγραφο της 
Διεύθυνσης B/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, 7) Το υπ΄αριθ. 996/9-9-2014 έγγραφο του 2ου Γενικού 
Λυκείου Ξάνθης, 8) Το έγγραφο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου Γενικού Λυκείου Ξάνθης, 9) 
Το υπ΄αριθ. 680/8-9-2014 έγγραφο της ΕΛΜΕ Ξάνθης.   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Α. Τον ορισμό των παρακάτω μελών του Δ.Σ. του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία  
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ξάνθης», ως εξής:  
- Τους Δημοτικούς Συμβούλους Tριανταφυλλίδη Κωνσταντίνο, Παρτσαλίδου Δέσποινα, Δρεμσίζη Ιωάννη, 
Χατζηευφραιμίδη Ιορδάνη, Μούρκα Χρήστο, Τσέπελη Εμμανουήλ, Ανταμπούφη Νικόλαο, Μιχαλοπούλου 
Αλίκη και Γουναρίδη Στυλιανό με αντίστοιχους αναπληρωτές τους Γιαννώτα Θεοδώρα, Γκιρτζίκη Αλεξία, 
Λομβαρδέα Μιχαήλ, Κυριακίδη Αλέξανδρο, Ηλιαδή Θωμά, Αγκόρτσα Απόστολο, Ιγιαννίδη Στέφανο, 
Τσιακιρογλου Σωτήρη και Μπαντάκ Σιαμπάν  
- Τους Διευθυντές σχολικών μονάδων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Τσεντικόπουλο Κωνσταντίνο και 
Τερζόγλου Αθανάσιο, με αναπληρωματικούς αντίστοιχα τους Παπανάστου Βασιλική και Πυλαρινό Κων/νο. 
- Τον εκπρόσωπο των συλλόγων γονέων, Καραλίδη Ηλία με αναπληρωτή του τον Εξαφτόπουλο Ανέστη. 
- Την εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων Παπαδοπούλου Μυρτω  με αναπληρωτή τον Σαμαρά  



Μ ιχάλη. 
- Τους εκπροσώπους της Ένωσης Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης Ξάνθης που προτείνονται από αυτήν, 
κατά προτεραιότητα και συγκεκριμένα την Λουκοπούλου Μαρία και Δαμιανάκη Ευαγγελία με αντίστοιχους 
αναπληρωτές τους Βασιλειάδη Γεώργιο  και Ιωαννίδη Αστέριο. 

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν 
συγκεκριμένη σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής ή προϊστάμενος σχολικής μονάδας, ο οποίος 
συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου. Σε αυτή την περίπτωση η Ένωση Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης Ξάνθης 
εκπροσωπείται από ένα μέλος και ειδικότερα από τον πρώτο εκ των προταθέντων. 
Β. Πρόεδρος του νομικού προσώπου εκλέγεται ο δημοτικός σύμβουλος Tριανταφυλλίδης Κων/νος με 
τριάντα εννέα (39) ψήφους υπέρ και Αντιπρόεδρος εκλέγεται η  δημοτική σύμβουλος Παρτσαλίδου 
Δέσποινα με τριάντα εννέα (39) ψήφους υπέρ.  
Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο  
αντιπρόεδρος. Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια και σε κάθε δημόσια αρχή από  τον 
πρόεδρό του. 
Γ. Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και 
λήγει με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 
Ο δημοτικός σύμβουλος Τσεγγελίδης Ιωάννης δήλωσε παρών και δεν συμμετείχε στη διαδικασία. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 29-9-2014 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 
 

 

 


